



## **КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД-КУРОРТ ЭССЕНТУКИ**

**ул. Вокзальная д. 3, г. Эссентуки, Ставропольский край 357600**  
**тел. (87934) 6-03-87; факс 6-03-87 E-mail: essentukiksp@yandex.ru**

11 мая 2023 года

№ 10

### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

**на проект решения Думы города Эссентуки «О внесении изменений в решение Думы города Эссентуки от 07 декабря 2022 № 104 «О бюджете муниципального образования городского округа город – курорт Эссентуки на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»**

Заключение Контрольно-счетной палаты города Эссентуки на проекту решения Думы города Эссентуки «О внесении изменений в решение Думы города Эссентуки от 07 декабря 2022 года № 104 «О бюджете муниципального образования городского округа город-курорт Эссентуки на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – Заключение) подготовлено в соответствии с пунктом 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), статьями 21 и 22 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городском округе город-курорт Эссентуки, утверждённого решением Совета города Эссентуки от 29.07.2015 № 98 (далее – Положение о бюджетном процессе), пп.2 п.1 ст. 8 Положения о Контрольно-счетной палате городского округа город-курорт Эссентуки (далее - Контрольно-счётная палата, КСП), утверждённого решением Думы города Эссентуки от 24.11.2021 № 113.

Данный проект внесен Главой города Эссентуки на рассмотрение Думы города Эссентуки на основании статьи 77 Устава муниципального образования городского округа город-курорт Эссентуки Ставропольского края и в соответствии с требованиями статьи 28 Положения о бюджетном процессе. Проект разработан Финансовым управлением администрации города Эссентуки (далее – Финансовое управление) и содержит предложения по изменению плановых показателей бюджета городского округа город-курорт Эссентуки на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Внесение изменений в бюджет города Эссентуки произведено на основании Закона Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», на основании обращений ГРБС города Эссентуки по внесению изменений в сводную бюджетную роспись, обращений ГРБС города Эссентуки по дополнительному финансированию, которые рассмотрены на заседании Межведомственной комиссии по повышению результативности бюджетных расходов (протокол № 2 от 28 марта 2023 года).

### **Основные характеристики бюджета города Эссентуки на 2023 год в разрезе показателей доходной и расходной частей бюджета города Эссентуки**

Проектом предлагается внесение изменений в основные показатели бюджета города Эссентуки на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов:

Наименование доходов	Утверждено решением Думы № 104 от 07.12.2022 (в редакции № 20 от 01.03.2023), руб.	Проект решения о бюджете от 10.05.2023, руб.	Отклонения (гр.3 - гр.2), руб.	Отклонения гр.3/2*100, %
1	2	3	4	5
Всего доходов, из них	3 782 322 670,07	4 055 959 595,98	+273 636 925,91	107,23
Безвозмездные поступления с учетом возвратов остатков, в том числе:	2 807 762 120,07	3 081 399 045,98	+273 636 925,91	109,75
- возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,00	0,00	0,00	
Налоговые и неналоговые доходы, в том числе:	974 560 550,00	974 560 550,00	0,00	100,00
-налоговые	869 998 940,00	869 998 940,00	0,00	100,00
-неналоговые	104 561 610,00	104 561 610,00	0,00	100,00
Всего расходов	3 865 456 809,44	4 185 978 843,88	+320 522 034,44	108,29
Дефицит (-) / профицит (+)	83 134 139,37	130 019 247,90	+46 885 108,53	156,40
Верхний предел муниципального долга	51 759 509,58	51 759 509,58	0,00	100,00
Объём расходов на обслуживание муниципального долга	5 472 250,00	5 472 250,00	0,00	100,00
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации	51 759 509,58	51 759 509,58	0,00	100,00
Привлечение городскими округами кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	51 759 509,58	51 759 509,58	0,00	100,00
Погашение городскими округами кредитов от кредитных организаций	0	0	0,00	
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	31 374 629,79	78 259 738,32	+46 885 108,53	249,44

Проектом изменений в решение Думы города Эссентуки от 07.12.2022 № 104 «О бюджете муниципального образования городского округа город-курорт Эссентуки на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» предлагается внесение следующих изменений:

- общий объем доходов бюджета на 2023 год увеличить на 273 636 925,91 рублей и определить в общем объеме 4 055 959 595,98 рублей; на 2024 год увеличить на 92 521 272,72 рублей и определить в общем объеме 2 759 775 061,00 рублей; на 2025 год увеличить на 2 605 712,91 рублей и определить в общем объеме 2 567 920 423,34 рублей;

- общий объем расходов бюджета в 2023 году увеличить на 320 522 034,44 рублей и определить в общем объеме 4 185 978 843,88 рублей; в 2024 году увеличить на 92 521 272,72 рублей и определить в общем объеме 2 759 775 061,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 29 010 100,00 рублей; в 2025 году увеличить на 2 605 712,91 рублей и определить в общем объеме 2 567 920 423,34 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 57 082 623,00 рублей;

- дефицит бюджета в 2023 году увеличить на 46 885 108,53 рублей и определить в объеме 130 019 247,90 рублей, в плановом периоде 2024 и 2025 годов без изменений.

### **Доходы бюджета города Ессентуки**

I. В абсолютной сумме в 2023 году объем доходов увеличен на 273 636 925,91 рублей за счет увеличения доходов по безвозмездным поступлениям (на основании уведомлений главных распорядителей бюджетных средств межбюджетных трансфертов Ставропольского края, писем главных распорядителей бюджетных средств), в том числе:

1. Субсидии увеличены на общую сумму 132 113 595,62 рублей, а именно:

- субсидии бюджетам городских округов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов – увеличены на 28 264 632,52 рублей;

- субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств бюджетов – увеличены на 19 848 569,92 рублей;

- субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств, поступивших от публично-правовой компании «Фонд развития территорий» - увеличены на 39 514 732,81 рублей;

- субсидии бюджетам городских округов на создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором – увеличены на 603 468,23 рублей;

- прочие субсидии бюджетам городских округов (реализация мероприятий по благоустройству территорий в муниципальных округах и городских округах) – увеличены на 43 882 192,14 рублей.

2. Субвенции увеличены на общую сумму 4 697 581,78 рублей, а именно:

- субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (ежегодная денежная выплата гражданам Российской Федерации, не достигшим совершеннолетия на 3 сентября 1945 года и постоянно проживающим на территории Ставропольского края) – увеличены на 903 889,00 рублей;

- субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (обеспечение ребенка (детей) участника специальной военной операции, обучающегося (обучающихся) по образовательным программам основного общего или среднего общего образования в муниципальной образовательной организации, бесплатным горячим питанием) – увеличены на 1 152 899,18 рублей;

- субвенции бюджетам на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях – увеличены на 2 605 712,91 рублей;

- субвенции бюджетам городских округов на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме – увеличены на 35 080,69 рублей.

3. Иные межбюджетные трансферты увеличены на сумму 136 825 748,51 рублей, (прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов (развитие курортной инфраструктуры в рамках проведения эксперимента по развитию курортной инфраструктуры в Ставропольском крае).

II. В абсолютной сумме объем доходов на плановый период 2024 года увеличен на сумму 92 521 272,72 рублей за счет увеличения доходов по безвозмездным поступлениям (на основании уведомлений главных распорядителей бюджетных средств межбюджетных трансфертов Ставропольского края), в том числе:

1. Субсидии увеличены на общую сумму 2 644 959,81 рублей - субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования;

2. Субвенции увеличены на общую сумму 2 605 712,91 рублей - субвенции бюджетам на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях;

3. Иные межбюджетные трансферты увеличены на сумму 87 270 600,00 рублей - прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов (развитие курортной инфраструктуры в рамках проведения эксперимента по развитию курортной инфраструктуры в Ставропольском крае).

III. В абсолютной сумме объем доходов на плановый период 2025 года увеличен на сумму 2 605 712,91 рублей за счет увеличения доходов по безвозмездным поступлениям (на основании уведомлений главных распорядителей бюджетных средств межбюджетных трансфертов Ставропольского края), в виде субвенций бюджетам на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях.

### **Расходы бюджета города Ессентуки**

Согласно Решению о бюджете расходы местного бюджета на 2023 год утверждены в сумме 3 865 456 809,44 рублей.

В абсолютной сумме расходы местного бюджета на 2023 год предлагается увеличить на 320 522 034,44 рублей.

Расходная часть увеличена за счет:

- переходящих остатков на лицевом счете бюджета в общей сумме 46 885 108,53 рублей;  
- увеличения объема расходов по безвозмездным поступлениям в общей сумме 273 636 925,91 рублей.

С учетом предлагаемых изменений годовые плановые назначения по расходам местного бюджета на 2023 год составят 4 185 978 843,88 рублей.

В разрезе ведомственной структуры расходов бюджета города Ессентуки изменения сложились по десяти ГРБС.

Анализ изменений плановых показателей бюджетных ассигнований на 2023 году в разрезе ГРБС представлен в таблице:

Наименование главного распорядителя средств бюджета города Эссентуки	Утверждено решением Думы № 104 от 07.12.2022 (в редакции № 20 от 01.03.2023), руб.	Проект решения о бюджете от 10.05.2023, руб.	Отклонения (гр. 3 - гр.2), рублей	Отклонения (гр. 3 / гр.2 *100), %
1	2	3	4	5
Дума городского округа город-курорт Эссентуки – код главы 600	9 420 427,27	9 420 427,27	0,00	100,00
Администрация городского округа город-курорт Эссентуки – код главы 601	74 304 298,20	74 304 298,20	0,00	100,00
Комитет по управлению муниципальным имуществом города Эссентуки - код главы 602	79 280 719,32	164 707 930,58	85 427 211,26	207,75
Управление архитектуры и градостроительства администрации города Эссентуки - код главы 603	1 050 002 409,37	1 050 605 877,60	603 468,23	100,06
Финансовое управление администрации города Эссентуки - код главы 604	80 818 450,68	80 818 450,68	0,00	100,00
Управление экономического развития и торговли администрации города Эссентуки - код главы 605	11 435 733,64	11 435 733,64	0,00	100,00
Управление образования администрации города Эссентуки - код главы 606	1 228 823 259,09	1 237 681 871,18	8 858 612,09	100,72
Управление культуры, искусства и молодежной политики администрации города Эссентуки – код главы 607	100 017 097,94	100 017 097,94	0,00	100,00
Управление труда и социальной защиты населения администрации города Эссентуки - код главы 609	713 929 422,11	714 868 391,80	938 969,69	100,13
Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Эссентуки - код главы 614	408 719 636,50	633 413 409,67	224 693 773,17	154,98
Управление физической культуры и спорта администрации города Эссентуки – код главы 639	104 692 313,11	104 692 313,11	0,00	100,00
Контрольно-счетная палата городского округа город-курорт Эссентуки – код главы 643	4 013 042,21	4 013 042,21	0,00	100,00
Всего расходов на 2023 год	3 865 456 809,44	4 185 978 843,88	320 522 034,44	108,29

### Глава 602 «Комитет по управлению муниципальным имуществом города Эссентуки»

В соответствии с решением Думы о бюджете годовые назначения утверждены на 2023 год в сумме 79 280 719,32 рублей.

Проектом предлагается в 2023 году объем бюджетных ассигнований увеличить на 85 427 211,26 рублей, в том числе:

- увеличена сводная бюджетная роспись на 59 363 302,73 рублей согласно абзацу 8, пункта 3, статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ по приказу

начальника Финансового управления администрации города Эссентуки на основании уведомления о предоставлении субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств бюджетов - в сумме 19 848 569,92 рублей и субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств, поступивших от публично-правовой компании «Фонд развития территорий» - в сумме 39 514 732,81 рублей.

- на предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья, нуждающимся в улучшении жилищных условий, имеющим одного или двух детей, а также, не имеющим детей, социальных выплат на приобретение (строительство) жилья (остатки 2022 года, средства краевого бюджета) – 639 557,10 рублей;

- на обеспечение мероприятий по предоставлению дополнительной площади жилья при переселении граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства (остатки 2022 года, средства краевого бюджета) – 3 034 162,30 рублей;

- на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства (остатки 2022 года, средства государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства) – 21 966 851,49 рублей;

- на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства (остатки 2022 года, средства краевого бюджета) – 423 337,64 рублей;

С учетом предлагаемых изменений годовые плановые назначения на 2023 год составят 164 707 930,58 рублей.

### **Глава 603 «Управление архитектуры и градостроительства администрации города Эссентуки»**

В соответствии с решением Думы о бюджете годовые назначения утверждены на 2023 год в сумме 1 050 002 409,37 рублей.

Проектом предлагается в 2023 году объем бюджетных ассигнований увеличить на 603 468,23 рублей - увеличена сводная бюджетная роспись согласно абзацу 8 пункта 3 статьи 217 Бюджетного кодекса РФ от 31.07.1998 № 145-ФЗ по приказу начальника Финансового управления администрации города Эссентуки на основании уведомления о предоставлении субсидии бюджетам городских округов на создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором.

С учетом предлагаемых изменений годовые плановые назначения на 2023 год составят 1 050 605 877,60 рублей.

### **Глава 606 «Управление образования администрации города Эссентуки»**

В соответствии с решением Думы о бюджете годовые назначения утверждены на 2023 год в сумме 1 228 823 259,09 рублей.

Проектом предлагается в 2023 году объем бюджетных ассигнований увеличить на 8 858 612,09 рублей, из них:

- увеличена сводная бюджетная роспись на 3 758 612,09 рублей согласно абзацу 8 пункта 3 статьи 217 Бюджетного кодекса РФ от 31.07.1998 № 145-ФЗ по приказу начальника Финансового управления администрации города Эссентуки на основании уведомлений о предоставлении субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (обеспечение ребенка (детей) участника специальной военной операции, обучающегося (обучающихся) по образовательным программам основного общего или среднего

общего образования в муниципальной образовательной организации, бесплатным горячим питанием) – в сумме 1 152 899,18 рублей и субвенции бюджетам на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях – в сумме 2 605 712,91 рублей;

- на разработку сметной документации на капитальный ремонт с прохождением государственной экспертизы сметной документации зданий МБОУ СОШ № 2, 3, 5, 9, 10, 12 для участия в региональном проекте «Модернизация школьной системы образования» - 5 100 000,00 рублей.

С учетом предлагаемых изменений годовые плановые назначения на 2023 год составят 1 237 681 871,18 рублей.

#### **Глава 609 «Управление труда и социальной защиты населения администрации города Ессентуки»**

В соответствии с решением Думы о бюджете годовые назначения утверждены на 2023 год в сумме 713 929 422,11 рублей.

Проектом предлагается в 2023 году объем бюджетных ассигнований увеличить на 938 969,69 рублей - увеличена сводная бюджетная роспись на 938 969,69 рублей согласно абзацу 8 пункта 3 статьи 217 Бюджетного кодекса РФ от 31.07.1998 № 145-ФЗ по приказу начальника Финансового управления администрации города Ессентуки на основании уведомлений о предоставлении субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (ежегодная денежная выплата гражданам Российской Федерации, не достигшим совершеннолетия на 3 сентября 1945 года и постоянно проживающим на территории Ставропольского края) – в сумме 903 889,00 рублей и субвенции бюджетам городских округов на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме – в сумме 35 080,69 рублей.

С учетом предлагаемых изменений годовые плановые назначения на 2023 год составят 714 868 391,80 рублей.

#### **Глава 614 «Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Ессентуки»**

В соответствии с решением Думы о бюджете годовые назначения утверждены на 2023 год в сумме 408 719 636,50 рублей.

Проектом предлагается в 2023 году объем бюджетных ассигнований увеличить на 224 693 773,17 рублей, из них:

- увеличена сводная бюджетная роспись на 208 972 573,17 рублей согласно абзацу 8 пункта 3 статьи 217 Бюджетного кодекса РФ от 31.07.1998 № 145-ФЗ по приказу начальника Финансового управления администрации города Ессентуки на основании уведомлений о предоставлении субсидии бюджетам городских округов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов – в сумме 28 264 632,52 рублей, прочих субсидий бюджетам городских округов (реализация мероприятий по благоустройству территорий в муниципальных округах и городских округах) – в сумме 43 882 192,14 рублей, иных межбюджетных трансфертов на развитие курортной инфраструктуры в рамках проведения эксперимента по развитию курортной инфраструктуры в Ставропольском крае - на сумму 136 825 748,51 рублей;

- на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с выполнением инженерных изысканий и подготовкой (приобретением) проектной документации на строительство (реконструкцию, техническое перевооружение) объектов капитального строительства, городских округов Ставропольского края, имеющих статус городов-курортов по объекту «Театральная площадь г.Ессентуки» (остатки 2022 года, средства краевого бюджета) – 15 721 200,00 рублей.

С учетом предлагаемых изменений годовые плановые назначения на 2023 год составят 633 413 409,67 рублей.

Проектом предлагается внесение следующих изменений в расходы местного бюджета в плановом периоде 2024-2025 годов:

1. Согласно решению о бюджете расходы местного бюджета **на 2024 год** утверждены в сумме 2 667 253 788,28 рублей.

В абсолютной сумме расходы местного бюджета на 2024 год предлагается увеличить на 92 521 272,72 рублей.

Изменения по расходам внесены за счет отражения уведомлений главных распорядителей бюджетных средств о предоставлении межбюджетных трансфертов Ставропольского края.

С учетом изменений годовые плановые назначения по расходам местного бюджета на 2024 год составят 2 759 775 061,00 рублей.

2. Согласно решению о бюджете расходы местного бюджета **на 2025 год** утверждены в сумме 2 565 314 710,43 рублей.

В абсолютной сумме расходы местного бюджета на 2025 год предлагается увеличить на 2 605 712,91 рублей.

Изменения по расходам внесены за счет отражения уведомлений главных распорядителей бюджетных средств о предоставлении межбюджетных трансфертов Ставропольского края.

С учетом изменений годовые плановые назначения по расходам местного бюджета на 2025 год составят 2 567 920 423,34 рублей.

В разрезе ведомственной структуры расходов бюджета города Эссентуки изменения в плановом периоде 2024-2025 годов сложились по двум ГРБС:

#### **Глава 606 «Управление образования администрации города Эссентуки»**

В соответствии с решением Думы о бюджете годовые назначения утверждены на 2024 год в сумме 1 338 776 038,16 рублей.

Согласно абзацу 8 пункта 3 статьи 217 Бюджетного кодекса РФ от 31.07.1998 № 145-ФЗ по приказу начальника Финансового управления администрации города Эссентуки увеличена сводная бюджетная роспись на 5 250 672,72 рублей на основании уведомлений о предоставлении субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования - на сумму 2 644 959,81 рублей и субвенции бюджетам на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях - на сумму 2 605 712,91 рублей.

С учетом предлагаемых изменений годовые плановые назначения на 2024 год составят 1 344 026 710,88 рублей.

В соответствии с решением Думы о бюджете годовые назначения утверждены на 2025 год в сумме 1 339 085 342,94 рублей.

Согласно абзацу 8 пункта 3 статьи 217 Бюджетного кодекса РФ от 31.07.1998 № 145-ФЗ по приказу начальника Финансового управления администрации города Эссентуки увеличена сводная бюджетная роспись на 2 605 712,91 рублей на основании уведомления о предоставлении субвенции бюджетам на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях.

С учетом предлагаемых изменений годовые плановые назначения на 2025 год составят 1 341 691 055,85 рублей.

#### **Глава 614 «Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Эссентуки»**

В соответствии с решением Думы о бюджете годовые назначения утверждены на 2024 год в сумме 313 166 294,21 рублей.

Согласно абзацу 8 пункта 3 статьи 217 Бюджетного кодекса РФ от 31.07.1998 № 145-ФЗ по приказу начальника Финансового управления администрации города Эссентуки увеличена сводная бюджетная роспись на 87 270 600,00 рублей на основании уведомления о предоставлении иных межбюджетных трансфертов на развитие курортной инфраструктуры в



рамках проведения эксперимента по развитию курортной инфраструктуры в Ставропольском крае.

С учетом предлагаемых изменений годовые плановые назначения на 2024 год составят 400 436 894,21 рублей.

Изменения, внесённые в распределение бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию 13-ти муниципальных программ города Ессентуки на 2023 год в разрезе подпрограмм, представлены в таблице:

№ п/п	Наименование муниципальной программы (подпрограммы)	Утверждено решением Думы № 104 от 07.12.2022, руб. (в редакции № 20 от 01.03.2023), руб.	Проект решения о бюджете от 10.05.2023, руб.	Отклонение (гр.4-гр.3), рублей	Отклонение, %
1	2	3	4	5	6
<b>1.</b>	<b>Муниципальная программа «Развитие образования» 01</b>	<b>2 247 720 046,34</b>	<b>2 257 206 605,63</b>	<b>9 486 559,29</b>	<b>100,42%</b>
1.1.	П/п «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» (01 1)	2 205 749 722,16	2 215 236 281,45	9 486 559,29	100,43%
1.2.	П/п «Государственная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (01 2)	18 148 887,14	18 148 887,14	0,00	100,00%
1.3.	П/п «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие образования» и общепрограммные мероприятия» (01 3)	23 821 437,04	23 821 437,04	0,00	100,00%
<b>2.</b>	<b>Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства города Ессентуки, защита населения и территории города Ессентуки от чрезвычайных ситуаций» 02</b>	<b>337 382 618,15</b>	<b>425 250 642,81</b>	<b>87 834 621,60</b>	<b>126,04%</b>
2.1.	П/п «Развитие жилищно-коммунального хозяйства города-курорта Ессентуки» (02 1)	172 885 460,36	232 455 449,44	59 569 989,08	134,46%
2.2.	П/п «Защита населения и территории города Ессентуки от чрезвычайных ситуаций» (02 2)	16 798 732,86	16 798 732,86	0,00	100,00%
2.3.	П/п «Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного движения» (02 3)	43 185 644,95	71 450 277,47	28 264 632,52	165,45%
2.4.	П/п «Охрана окружающей среды» (02 4)	6 830 896,30	6 830 896,30	0,00	100,00%
2.5.	П/п «Безопасный город Ессентуки» (02 5)	15 698 165,00	15 698 165,00	0,00	100,00%
2.6.	П/п «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства города Ессентуки, защита населения и территории города Ессентуки от чрезвычайных ситуаций» и общепрограммные мероприятия» (02 6)	81 983 718,68	82 017 121,74	33 403,06	100,04%

<b>3.</b>	<b>Муниципальная программа «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры» 03</b>	<b>47 034 903,80</b>	<b>133 150 378,81</b>	<b>86 115 475,01</b>	<b>283,09%</b>
3.1.	П/п «Архитектура и выполнение отдельных функций в области градостроительства» (03 1)	588 760,98	588 760,98	0,00	100,00%
3.2.	П/п «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда города Эссентуки» (03 2)	8 634 507,87	94 050 081,38	85 415 573,51	1089,23%
3.3.	П/п «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильём граждан города Эссентуки» (03 3)	19 127 461,50	19 800 679,50	673 218,00	103,52%
3.4.	П/п «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры» и общепрограммные мероприятия» (03 4)	18 684 173,45	18 710 856,95	26 683,50	100,14%
<b>4.</b>	<b>Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры» 04</b>	<b>99 591 801,94</b>	<b>99 591 801,94</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00%</b>
4.1.	П/п «Культура» (04 1)	49 264 687,87	49 264 687,87	0,00	100,00%
4.2.	П/п «Развитие дополнительного образования в сфере культуры» (04 2)	40 258 132,00	40 258 132,00	0,00	100,00%
4.3.	П/п «Работа с населением и реализацией молодежной политики» (04 3)	4 258 295,00	4 258 295,00	0,00	100,00%
4.4.	П/п «Обеспечение реализации муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры» и общепрограммные мероприятия» (04 4)	5 810 687,07	5 810 687,07	0,00	100,00%
<b>5.</b>	<b>Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта» 05</b>	<b>102 718 481,06</b>	<b>102 718 481,06</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00%</b>
5.1.	П/п «Развитие спорта высоких достижений, подготовка спортивного резерва и пропаганда здорового образа жизни» (05 1)	97 540 397,23	97 540 397,23	0,00	100,00%
5.2.	П/п «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» и общепрограммные мероприятия» (05 2)	5 178 083,83	5 178 083,83	0,00	100,00%
<b>6.</b>	<b>Муниципальная программа «Управление имуществом» 06</b>	<b>34 056 379,55</b>	<b>33 394 799,30</b>	<b>-661 580,25</b>	<b>98,06%</b>
6.1.	П/п «Управление муниципальной собственностью в области имущественных и земельных отношений» (06 1)	7 736 078,31	7 074 498,06	-661 580,25	91,45%
6.2.	П/п «Обеспечение реализации муниципальной программы «Управление имуществом» и общепрограммные мероприятия» (06 2)	26 320 301,24	26 320 301,24	0,00	100,00%

<b>7.</b>	<b>Муниципальная программа «Международные отношения и поддержка казачества, профилактика правонарушений» 07</b>	<b>1 299 063,16</b>	<b>1 299 063,16</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00%</b>
7.1.	П/п «Укрепление единства российской нации, муниципальная поддержка казачества» (07 1)	787 700,00	787 700,00	0,00	100,00%
7.2.	П/п «Обеспечение общественного порядка, профилактика правонарушений, незаконного потребления и оборота наркотиков» (07 2)	336 100,00	336 100,00	0,00	100,00%
7.3.	П/п «Профилактика терроризма и его идеологии» (07 3)	175 263,16	175 263,16	0,00	100,00%
<b>8.</b>	<b>Муниципальная программа «Экономическое развитие» 08</b>	<b>81 038 187,18</b>	<b>217 863 935,69</b>	<b>136 825 748,51</b>	<b>268,84%</b>
8.1.	П/п «Туристско-рекреационный комплекс» (08 3)	70 404 000,00	207 229 748,51	136 825 748,51	294,34%
8.2.	П/п «Обеспечение реализации муниципальной программы «Экономическое развитие» и общепрограммные мероприятия» (08 4)	10 634 187,18	10 634 187,18	0,00	100,00%
<b>9.</b>	<b>Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан» 09</b>	<b>714 479 422,11</b>	<b>715 418 391,80</b>	<b>938 969,69</b>	<b>100,13%</b>
9.1.	П/п «Осуществление отдельных государственных полномочий в области социальной поддержки отдельным категориям граждан» (09 1)	680 651 764,89	681 590 734,58	938 969,69	100,14%
9.2.	П/п «Реабилитация инвалидов, ветеранов и иных категорий граждан, нуждающихся в реабилитации, на территории города Эссентуки» (09 2)	550 000,00	550 000,00	0,00	100,00%
9.3.	П/п «Обеспечение реализации муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» и общепрограммные мероприятия» (09 3)	33 277 657,22	33 277 657,22	0,00	100,00%
<b>10.</b>	<b>Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в городе Эссентуки и поддержка развития муниципального образования городского округа город-курорт Эссентуки» 10</b>	<b>100 000,00</b>	<b>100 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00%</b>
10.1.	П/п «Повышение эффективности муниципальной службы и развитие муниципального образования городского округа город-курорт Эссентуки» (10 1)	100 000,00	100 000,00	0,00	100,00%
<b>11.</b>	<b>Муниципальная программа «Повышение эффективности управления муниципальными финансами городского округа город-курорт Эссентуки» 11</b>	<b>79 198 710,38</b>	<b>79 208 684,33</b>	<b>9 973,95</b>	<b>100,01%</b>

11.1.	П/п «Повышение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы города Эссентуки» (11 1)	62 664 678,00	62 664 678,00	0,00	100,00%
11.2.	П/п «Обеспечение реализации муниципальной программы «Повышение эффективности управления муниципальными финансами городского округа город-курорт Эссентуки» и общепрограммные мероприятия» (11 2)	16 534 032,38	16 544 006,33	9 973,95	100,06%
<b>12.</b>	<b>Муниципальная программа «Формирование современной городской среды» 12</b>	<b>108 726,07</b>	<b>108 726,07</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00%</b>
12.1.	П/п «Благоустройство общественных территорий и мест массового отдыха» (12 1)	108 726,07	108 726,07	0,00	100,00%
<b>13.</b>	<b>Муниципальная программа «Развитие муниципального управления, оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг» 13</b>	<b>36 688 143,03</b>	<b>36 627 006,61</b>	<b>-61 136,42</b>	<b>99,83%</b>
13.1.	П/п «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг» (13 1)	25 672 988,00	25 672 988,00	0,00	100,00%
13.2.	П/п «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие муниципального управления, оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг» и общепрограммные мероприятия» (13 2)	11 015 155,03	10 954 018,61	-61 136,42	99,44%
	<b>ИТОГО программные мероприятия:</b>	<b>3 781 416 482,77</b>	<b>4 101 938 517,21</b>	<b>320 522 034,44</b>	<b>108,48%</b>
14.	Обеспечение деятельности Думы города Эссентуки 70	9 420 427,27	9 420 427,27	0,00	100,00%
15.	Обеспечение деятельности Администрации города Эссентуки 71	70 606 857,19	70 606 857,19	0,00	100,00%
16.	Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты городского округа город-курорт Эссентуки 77	4 013 042,21	4 013 042,21	0,00	100,00%
	<b>ИТОГО непрограммные мероприятия:</b>	<b>84 040 326,67</b>	<b>84 040 326,67</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00%</b>
	<b>ВСЕГО</b>	<b>3 865 456 809,44</b>	<b>4 185 978 843,88</b>	<b>320 522 034,44</b>	<b>108,29%</b>

Плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию в 2023 году программных мероприятий, увеличен на 320 522 034,44 рублей, или на 8,48%. С учетом предложенных изменений по восьми муниципальным программам плановый объем бюджетных ассигнований на программные мероприятия составит 4 101 938 517,21 рублей, или 97,99% от общего объема утвержденных бюджетных ассигнований.

Плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию в 2023 году непрограммных мероприятий, оставлен без изменений.

Проектом предлагается внесение следующих изменений в расходы местного бюджета в плановом периоде **2024 года** в разрезе муниципальных программ города Эссентуки:

№ п/п	Наименование муниципальной программы (подпрограммы)	Утверждено решением Думы № 104 от 07.12.2022 (в редакции № 20 от 01.03.2023), руб.	Проект решения о бюджете от 10.05.2023, руб.	Отклонение (гр.4-гр.3), рублей	Отклонение, %
1	2	3	4	5	6
1.	Муниципальная программа «Развитие образования» 01, в том числе изменение по подпрограмме:	1 337 583 416,16	1 342 834 088,88	5 250 672,72	100,39%
1.1.	П/п «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» (01 1)	1 295 901 430,97	1 301 152 103,69	5 250 672,72	100,41%
2.	Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства города Эссентуки, защита населения и территории города Эссентуки от чрезвычайных ситуаций» 02	242 835 583,21	242 835 583,21	0	100,00%
3.	Муниципальная программа «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры» 03	22 571 774,62	22 571 774,62	0	100,00%
4.	Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры» 04	94 760 812,94	94 760 812,94	0	100,00%
5.	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта» 05	96 060 031,06	96 060 031,06	0	100,00%
6.	Муниципальная программа «Управление имуществом» 06	32 266 938,04	32 266 938,04	0	100,00%
7.	Муниципальная программа «Международные отношения и поддержка казачества, профилактика правонарушений» 07	1 299 063,16	1 299 063,16	0	100,00%
8.	Муниципальная программа «Экономическое развитие» 08, в том числе изменение по подпрограмме:	81 038 187,18	168 308 787,18	87 270 600,00	207,69%
8.1.	П/п «Туристско-рекреационный комплекс» (08 3)	70 404 000,00	157 674 600,00	87 270 600,00	223,96%
9.	Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан» 09	543 124 733,40	543 124 733,40	0	100,00%
10.	Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в городе Эссентуки и поддержка развития муниципального образования городского округа город-курорт Эссентуки» 10	100 000,00	100 000,00	0	100,00%

11.	Муниципальная программа «Повышение эффективности управления муниципальными финансами городского округа город-курорт Эссентуки» 11	76 924 181,07	76 924 181,07	0	100,00%
12.	Муниципальная программа «Развитие муниципального управления, оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг» 13	31 731 063,63	31 731 063,63	0	100,00%
	ИТОГО программные мероприятия:	2 560 295 784,47	2 652 817 057,19	92 521 272,72	103,61%
14.	Обеспечение деятельности Думы города Эссентуки 70	8 738 767,27	8 738 767,27	0	100,00%
15.	Обеспечение деятельности Администрации города Эссентуки 71	65 196 094,33	65 196 094,33	0	100,00%
16.	Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты городского округа город-курорт Эссентуки 77	4 013 042,21	4 013 042,21	0	100,00%
	ИТОГО непрограммные мероприятия:	77 947 903,81	77 947 903,81	0	100,00%
	Условно утвержденные расходы	29 010 100,00	29 010 100,00	0	100,00%
	<b>ВСЕГО</b>	<b>2 667 253 788,28</b>	<b>2 759 775 061,00</b>	<b>92 521 272,72</b>	<b>103,47%</b>

Плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию в 2024 году программных мероприятий, увеличен на 92 521 272,72 рублей, или на 3,61%. С учетом предложенных изменений по семи муниципальным программам плановый объем бюджетных ассигнований на программные мероприятия составит 2 652 817 057,19 рублей, или 96,12% от общего объема утвержденных бюджетных ассигнований.

Плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию в 2024 году непрограммных мероприятий, оставлен без изменений.

Проектом предлагается внесение следующих изменений в расходы местного бюджета в плановом периоде **2025 года** в разрезе муниципальных программ города Эссентуки:

№ п/п	Наименование муниципальной программы (подпрограммы)	Утверждено решением Думы № 104 от 07.12.2022 (в редакции № 20 от 01.03.2023), руб.	Проект решения о бюджете от 10.05.2023, руб.	Отклонение (гр.4-гр.3), рублей	Отклонение, %
1	2	3	4	5	6
1.	Муниципальная программа «Развитие образования» 01, в том числе изменение по подпрограмме:	1 337 892 720,94	1 340 498 433,85	2 605 712,91	100,19
1.1.	П/п «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» (01 1)	1 295 546 390,78	1 298 152 103,69	2 605 712,91	100,20
2.	Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства города Эссентуки, защита населения и территории города Эссентуки от чрезвычайных ситуаций» 02	191 907 198,43	191 907 198,43	0	100,00
3.	Муниципальная программа «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры» 03	22 457 405,39	22 457 405,39	0	100,00
4.	Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры» 04	94 751 198,13	94 751 198,13	0	100,00

5.	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта» 05	96 060 031,06	96 060 031,06	0	100,00
6.	Муниципальная программа «Управление имуществом» 06	32 298 798,66	32 298 798,66	0	100,00
7.	Муниципальная программа «Международные отношения и поддержка казачества, профилактика правонарушений» 07	1 299 063,16	1 299 063,16	0	100,00
8.	Муниципальная программа «Экономическое развитие» 08	10 634 187,18	10 634 187,18	0	100,00
9.	Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан» 09	526 983 800,21	526 983 800,21	0	100,00
10.	Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в городе Эссентуки и поддержка развития муниципального образования городского округа город-курорт Эссентуки» 10	100 000,00	100 000,00	0	100,00
11.	Муниципальная программа «Повышение эффективности управления муниципальными финансами городского округа город-курорт Эссентуки» 11	76 877 259,49	76 877 259,49	0	100,00
13.	Муниципальная программа «Развитие муниципального управления, оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг» 13	31 731 063,63	31 731 063,63	0	100,00
	ИТОГО программные мероприятия:	2 422 992 726,28	2 425 598 439,19	2 605 712,91	100,11
14.	Обеспечение деятельности Думы города Эссентуки 70	8 738 767,27	8 738 767,27	0	100,00
15.	Обеспечение деятельности Администрации города Эссентуки 71	72 487 551,67	72 487 551,67	0	100,00
16.	Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты городского округа город-курорт Эссентуки 77	4 013 042,21	4 013 042,21	0	100,00
	ИТОГО непрограммные мероприятия:	85 239 361,15	85 239 361,15	0	100,00
	Условно утвержденные расходы	57 082 623,00	57 082 623,00	0	100,00
	ВСЕГО	2 565 314 710,43	2 567 920 423,34	2 605 712,91	100,10

Плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию в 2025 году программных мероприятий, увеличен на 2 605 712,91 рублей, или на 0,11%. С учетом предложенных изменений по семи муниципальным программам плановый объем бюджетных ассигнований на программные мероприятия составит 2 425 598 439,19 рублей, или 94,46% от общего объема утвержденных бюджетных ассигнований.

Плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию в 2025 году непрограммных мероприятий, оставлен без изменений.

#### **Дефицит бюджета и долговая политика**

Проектом предлагается увеличить дефицит бюджета в 2023 году на 46 885 108,53 рублей и определить в объеме 130 019 247,90 рублей, в плановом периоде 2024 и 2025 годов – бюджет оставить бездефицитный.

В качестве основных источников финансирования дефицита бюджета города на 2023 год, определены:

- переходящие остатки на лицевом счете по учету средств бюджета на 01.01.2023 года в сумме 78 259 738,32 рублей (распределены остатки денежных средств за счет средств местного бюджета и межбюджетных трансфертов);

- кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации в 2023 году в размере – 51 759 509,58 рублей, в плановом периоде 2024 года – 51 759 509,58 рублей, в плановом периоде 2025 года – 51 759 509,58 рублей.

Дефицит бюджета не превысит предельно допустимое значение (10,0% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений), установленное пунктом 3 статьи 92.1 БК РФ.

Прогнозируемый верхний предел муниципального долга городского округа город-курорт Эссентуки оставлен без изменений в размере 51 759 509,58 рублей, что не превысит ограничений, установленных пунктом 5 статьи 107 Бюджетного кодекса РФ.

Дефицит за счет средств остатков на лицевых счетах не влечёт за собой привлечение кредитных средств и образование дополнительного муниципального долга.

Удельный вес муниципального долга в общем годовом объеме доходов местного бюджета (без учета объема безвозмездных поступлений) с учетом предлагаемых изменений на 2023 год составит 5,31%.

По данным Финансового управления администрации города Эссентуки нераспределенный остаток денежных средств, сложившийся на едином счете бюджета по состоянию на 01.03.2023 составляет 132 667 755,02 рублей, в том числе: по средствам местного бюджета – 69 069 806,42 рублей; по средствам краевого бюджета – 63 597 948,60 рублей. В предлагаемом проекте решения о бюджете распределены остатки денежных средств в общей сумме 46 885 108,53 рублей, из них: за счет средств местного бюджета – 5 100 000,00 рублей, за счет средств межбюджетных трансфертов – 41 785 108,53 рублей.

После внесения предлагаемых проектом изменений нераспределенный остаток денежных средств на текущую дату составит 85 782 646,49 рублей, из них: по средствам местного бюджета - 63 969 806,42 рублей, по средствам краевого бюджета - 21 812 840,07 рублей, что предполагает, при необходимости, наличие правомерности использования в дальнейшем данных сумм и увеличения объема дефицита бюджета за счет средств остатков на эти же суммы.

### **Выводы**

В представленном проекте изменений в решение Думы города Эссентуки от 07.12.2022 № 104 «О бюджете муниципального образования городского округа город-курорт Эссентуки на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» предлагается внесение следующих изменений:

- общий объём доходов бюджета на 2023 год увеличить на 273 636 925,91 рублей и определить в общем объеме 4 055 959 595,98 рублей; на 2024 год увеличить на 92 521 272,72 рублей и определить в общем объеме 2 759 775 061,00 рублей; на 2025 год увеличить на 2 605 712,91 рублей и определить в общем объеме 2 567 920 423,34 рублей;

- общий объём расходов бюджета в 2023 году увеличить на 320 522 034,44 рублей и определить в общем объеме 4 185 978 843,88 рублей; в 2024 году увеличить на 92 521 272,72 рублей и определить в общем объеме 2 759 775 061,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 29 010 100,00 рублей; в 2025 году увеличить на 2 605 712,91 рублей и определить в общем объеме 2 567 920 423,34 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 57 082 623,00 рублей;

- дефицит бюджета в 2023 году увеличить на 46 885 108,53 рублей и определить в объеме 130 019 247,90 рублей, в плановом периоде 2024 и 2025 годов без изменений.

Плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию в 2023 году программных мероприятий, увеличен на 320 522 034,44 рублей, или на 8,48%. С учетом предложенных изменений по восьми муниципальным программам плановый объем бюджетных ассигнований на программные мероприятия составит 4 101 938 517,21 рублей, или 97,99% от общего объема утвержденных бюджетных ассигнований.



Плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию в 2024 году программных мероприятий, увеличен на 92 521 272,72 рублей, или на 3,61%. С учетом предложенных изменений по семи муниципальным программам плановый объем бюджетных ассигнований на программные мероприятия составит 2 652 817 057,19 рублей, или 96,12% от общего объема утвержденных бюджетных ассигнований.

Плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию в 2025 году программных мероприятий, увеличен на 2 605 712,91 рублей, или на 0,11%. С учетом предложенных изменений по семи муниципальным программам плановый объем бюджетных ассигнований на программные мероприятия составит 2 425 598 439,19 рублей, или 94,46% от общего объема утвержденных бюджетных ассигнований.

Плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 году непрограммных мероприятий, оставлен без изменений.

В представленном Финансовым управлением администрации города Эссентуки проекте предлагается внесение изменений в текстовые статьи решения о бюджете:

- пункт 4. решения изложить в следующей редакции:

«4. Учесть в составе доходов местного бюджета межбюджетные трансферты, получаемые из краевого бюджета, на 2023 год в сумме 3 081 399 045,98 рублей, на 2024 год в сумме 1 764 840 081,00 рубль и на 2025 год в сумме 1 554 588 963,34 рубль.»;

- подпункт 5.4. решения изложить в следующей редакции:

«5.4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год - в сумме 520 930 106,57 рублей, на 2024 год – в сумме 349 874 617,64 рублей и на 2025 год – в сумме 330 052 281,77 рубль.»;

- подпункт 5.5. решения изложить в следующей редакции:

«5.5. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда города Эссентуки на 2023 год в сумме 53 898 039,08 рублей, на 2024 год – в сумме 13 234 640,00 рублей и на 2025 год – в сумме 13 949 080,00 рублей, на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах муниципального образования городского округа город-курорт Эссентуки.»;

- подпункт 5.10. решения изложить в следующей редакции:

«5.10. Утвердить объем бюджетных ассигнований фонда развития курортной инфраструктуры муниципального образования городского округа город – курорт Эссентуки на 2023 год в сумме – 207 229 748,51 рублей и на 2024 год – 157 674 600,00 рублей.».

### **Заключение**

Проект нормативного правового акта муниципального образования городского округа город-курорт Эссентуки «О внесении изменений в решение Думы города Эссентуки от 07.12.2022 № 104 «О бюджете муниципального образования городского округа город-курорт Эссентуки на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» соответствует требованиям Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городском округе город-курорт Эссентуки.

Аудитор Контрольно-счётной палаты  
города Эссентуки

Минкина О.В.